— 1 —

平 顶 山 市 教 育 体 育 局

文件平 顶 山 市 科 学 技 局

平顶山市文化广电和旅游局

关于印发《平顶山市中小学生“校外培训材料

规范管理年”工作方案》的通知

各县（市、区）教体局、科技局（工信局）、文广旅局，高新区

农社局:

现将《平顶山市中小学生“校外培训材料规范管理年”工作

方案》印发给你们，请认真落实，组织开展好校外培训材料规范

管理相关工作。

— 2 —

平顶山市教育体育局 平顶山市科学技术局

平顶山市文化广电和旅游局

2023 年 4 月 日

— 3 —

平顶山市中小学生“校外培训材料规范管理年”

工 作 方 案

为贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步减

轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》精神，落

实《中小学生校外培训材料管理办法(试行)》《关于规范面向中

小学生的非学科类校外培训的意见》要求，推动培训材料规范管

理走深走实，河南省教育厅等四部门印发了《河南省中小学生“校

外培训材料规范管理年”工作方案》，决定开展“校外培训材料

规范管理年”活动。为确保各项任务全面落实，结合我市实际，

制定本工作方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，聚焦重点问题、重

点领域，系统化、常态化推进中小学生校外培训材料规范管理，

健全工作机制，完善监管制度，提高培训材料思想性、科学性、

适宜性，确保培训正确方向。

二、重点任务

围绕“巩固、深化、提升、防风险”，全面对标对表，推动

落实校外培训材料全流程管理、全门类管理。

（一）规范监管责任。按照“省级统筹、市级指导、县级审

— 4 —

核”管理职责，纵向明确学科类和非学科类培训材料分类分级职

责。横向形成多部门监管合力，定期组织检查监督，强化责任追

究。

（二）规范管理制度。强化培训材料编写、审核、选用、备

案等全流程管理。重点规范培训机构内审、主管部门外审的“双

审核”制度建设及落实执行。

（三）规范内容把关。强化培训材料内容把关，确保体现正

确的政治方向和价值导向，遵循学生身心发展规律，符合科学性

和适宜性。重点对意识形态属性较强内容和执行课标情况进行规

范。

（四）规范专家队伍建设。强化专业把关，选优配强由思政

专家、学科专家、教研专家、一线教师等组成的审核专家队伍。

加强材料审核工作队伍交流培训，提升把关能力。

三、实施安排

（一）自查自纠(4 月)

围绕重点任务进行部署实施，市、县两级主管部门联动，对

培训材料管理制度建设及落实情况、2022 年材料专项排查发现

问题整改情况等进行全面“体检”。组织各类培训机构开展自查

自纠并公开承诺，督促所有材料基本信息、内部及外部审核信息

等上传至全国校外教育培训监管与服务综合平台(以下简称“监

管平台”)，不漏一册，责任到人。各县（市、区）要积极畅通

— 5 —

信息反馈和监督举报渠道，建立“问题发现一综合研判一反馈处

理一舆情引导”工作机制，对材料问题保持警惕性和敏锐性，及

时研判、妥处。

（二）材料抽查(5 月)

市科技局、文广旅局等主管部门分别对各县（市、区）科技、

文化艺术培训材料审核情况进行抽查检查，督促指导各县（市、

区）查漏补缺、整改完善;市教体局组织专家对各县（市、区）

学科类、体育类培训材料审核情况进行抽查检查，并协助相应主

管部门开展抽查、巡查。教育部、省教育厅将组织开展校外培训

材料专项抽查，以查促审、以查促建。

（三）实地检查(6 月至 7 月)

根据各地自查自纠及材料抽查情况，教育部将联合相关部门

抽取部分省份开展实地检查，通过座谈、查档、走访等方式深入

了解地方实际工作情况，注重问题研析，加强经验交流和工作指

导。省、市级也将视情分别组建联合工作组进行实地检查。

（四）专题培训(8 月)

省教育厅将联合有关部门组织召开 2023 年校外培训材料管

理工作培训会，邀请校外培训材料审核专家委员会专家授课指

导。我市也将按要求组织开展本地培训和交流指导，聚焦思政审

核和专业把关，着力提升主管部门和专家队伍的工作能力和水

平。

— 6 —

（五）巩固提升(9 月至 10 月)

各县（市、区）在前期深入开展自查自纠、抽查检查等工作

基础上，进一步总结经验，巩固成果，完善举措，形成工作报告。

我市将及时挖掘和总结典型案例，鼓励先进，营造互学互鉴的良

好氛围。

四、工作要求

(一)加强组织领导。各县（市、区）要充分认识培训材料管

理的重要性和长期性。在地方党委和政府的领导下，充分发挥“双

减”工作专门协调机制作用，整合部门力量，强化部门联动，形

成教育体育、科技（工信）、文广旅等主管部门齐抓共管、密切

配合的良好工作格局，以高度负责的精神，推动“校外培训材料

规范管理年”各项任务落实落地。

(二)明确职责分工。要按照“主办主管、属地管理、分级负

责、部门协同”的原则，加强培训材料编写、审核、选用、备案

等全流程监管。科技（工信）、文广旅行政部门分别做好科技类、

文化艺术类培训机构培训材料的审核管理和抽查检查。教育体育

行政部门做好学科类、体育类培训机构培训材料的审核管理，并

协助非学科培训机构主管部门开展抽查、巡查。

(三)注重工作时效。各县(市、区)要立即安排部署，全面开

展自查自纠，对发现的问题严肃查处、立行立改，4 月底通过监

管平台报送自查自纠进展情况及 2 个典型案例；在监管平台分级

— 7 —

动态完善培训材料审核管理流程信息(详见功能模块)；10 月底

前完成“校外培训材料规范管理年”工作任务。各县(市、区)

科技（工信）、文广旅部门应于 10 月 10 日前将各类问题整改台

账、工作开展情况报告加盖单位公章后分别报送至市级主管部门

及各县(市、区)教育体育行政部门。各县(市、区)教育体育行政

部门汇总整理后，于 10 月 20 日前将本地问题整改台账、工作情

况报告加盖单位公章后报送至市教体局北楼 730。

联系人及联系电话：

市教体局 臧天影 2629892

市科技局 苏 雷 3931191

市文广旅局 臧宇航 2882563

附件：1.校外培训材料审核流程表

2.“校外培训材料规范管理年”自查自纠表

3.校外培训材料发现典型内容问题清单

4.校外培训材料发现问题整改台账

— 8 —

附件 1

校外培训材料审核流程表

培训材料名称

内
部
审
核

编写研发人员
（或团队）

姓名

内部审核人员 姓名

外
部
审
核

县级审核

是否审核 是 否

审核时间

审核
专家
信息

姓名

单位

专业背景

审核意见（上传专家签字页）

检
查
抽
查

市级抽查

是否抽查 是 否

抽查时间

审核
专家
信息

姓名

单位

专业背景

抽查意见

省级抽查

是否抽查 是 否

抽查时间

审核
专家
信息

姓名

单位

专业背景

抽查意见

注:目前，该模块将于 4月 24 日在全国监管平台上线，主要对平台上登记的自编和正
式出版物进行审核(包括学科、非学科机构)。请各地各行业主管部门在审核时提前做
好信息记录，待该功能模块上线后，集中通过监管平台填报。

— 9 —

附件 2

“校外培训材料规范管理年”自查自纠表

项目 重点内容
累计

排查数
累计整改完成数 备注

排查

进展

1 排查机构数（个） 县级填报

2 存在问题机构数（个） 县级填报

3 排查材料数（份） 县级填报

4 存在问题材料数（份） 县级填报

5 启动“规范管理年”自查自纠工作县数（个） 县级填报是否，总表自动生成

6 完成“规范管理年”自查自纠工作县数（个） 县级填报是否，总表自动生成

制度

建设

落实

情况

7 建立材料审核（外审）制度数（个） 市、县级填报是否，总表自动生成

8 已组建审核（外审）专家组数（个） 市、县级填报是否，总表自动生成

9 审核

（外审）

专家数

小计 市、县分级填报

10 其中：思政专家数（人） 市、县分级填报

11 建立材料（内部）审核制度机构数（个） 县级填报

12 机构材料编写研发人员数（个） 县级填报

13 组织审核专家培训数（次） 市、县分级填报

— 10 —

项目 重点内容
累计

排查数
累计整改完成数 备注

发

现

问

题

及

整

改

情

况

14

材料

内容

小计 县级填报

15
其中：自编材料数（份） 县级填报

16
其中：正式出版物（份） 县级填报

17
其中：使用境外课程材料（份） 县级填报

18

材料

管理

小计 县级填报

19
其中：未经机构内部审核数（份） 县级填报

20
其中：未经主管部门外部审核数（份） 县级填报

21
自编材料编写人员不符合要求数（个） 县级填报

填表说明:

1.本表分为学科类、非学科类、总表三张表(排查和整改合并一张表;总表自动生成=学科类表+非学科表);

2.仅填写“校外培训材料规范管理年”开展以来排查数 (整改数)，既往排查数不填写;

3.“材料内容”发现思想性、科学性、适宜性问题的，须立行立改，整改完成数原则上等于排查数。“材料管理”发现未经

机构内审、未经主管部门外审等问题，限期整改;

4.排查存在问题机构数:同一机构存在一项或多项违规情形的，均按 1个机构计数。

各地请参照此表开展有关工作，待该功能模块上线后，4月第 4周集中通过平台填报。

— 11 —

附件 3

校外培训材料发现典型内容问题清单

序号 类别

内容

备注
材料名称

基本信息

问题简述
类型

ISBN 编号

（正式出版物填写）

发现问题

所在页码

1

思想性问题

1
自编材料
正式出版物

2 2
自编材料
正式出版物

3 3
自编材料
正式出版物

4

科学性问题

1
自编材料
正式出版物

5 2
自编材料
正式出版物

6 3
自编材料
正式出版物

7

适宜性问题

1
自编材料
正式出版物

8 2
自编材料
正式出版物

9 3
自编材料
正式出版物

（注：各主管部门在排查时提前做好信息记录，待功能模块上线后，4月第 4 周集中通过监管平台填报）

— 12 —

附件 4

校外培训材料发现问题整改台账

序号 机构名称 学段学科 材料名称 材料来源 材料册数 发现问题 整改情况

1

2

3

···

	联系人及联系电话：
	市教体局    臧天影  2629892
	序号
	机构名称
	学段学科
	材料名称
	材料来源
	材料册数
	发现问题
	整改情况
	1
	2
	3
	···